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orința de a ierta este cea mai bună pregătire 
pentru ca omul să se poată înfățișa înaintea lui 
Dumnezeu în rugăciune. Iertarea înmoaie inima, o 

face blândă și în stare de a rămâne necontenit în legătură 
cu energia lui Dumnezeu și de a fi astfel înnoită. De aceea, 
chiar la începutul Postului Mare, preacurata Biserică le 
cere fiilor ei să se ierte unul pe altul pentru ca inimile lor 
să se trezească și să fie slobozite din lanțurile grele ale 
păcatului. În acest fel, vor putea împreună-lucra cu 
Dumnezeu la propria lor înnoire. Altminteri, dacă inima 
omului rămâne închisă, Dumnezeu Își întoarce fața de la el. 
Prin urmare, toată nevoința rugăciunii și a postului se 
zădărnicește și nu călăuzește la dobândirea harului și a 
bucuriei Învierii. 
 

     Iertarea este prima treaptă a scării virtuților și desă-
vârșirii care ne este zugăvită în Postul Mare și îl pregătește 
pe om pentru trecerea sa de la moarte la viață, pentru in-
trarea sa în bucuria negrăită a Învierii și a Luminii 
Împărăției celei veşnice. Domnul Însuși poruncește iertarea 
reciprocă pentru că fără de ea omul nu poate vorbi cu 
Dumnezeu față către Față. Este singura cale de a se 
deschide inima harului lui Dumnezeu. Una dintre cererile 
rugăciunii pe care ne-a lăsat-o Însuși Domnul este: „Și ne 
iartă nouă greșalele noastre, precum și noi iertăm greșiților 
noștri”. Iertarea este de neapărată trebuință pentru ca 
omul să poată sta înaintea lui Dumnezeu în rugăciune, și cu 
atât mai mult pentru înfățișarea sa înaintea lui Dumnezeu 
în Sfânta Liturghie. Când omul iartă toate în chip sincer, 
atunci inima îi devine ușoară și, sfințirii rugăciunii și a cu-
vântului lui Dumnezeu, el adaugă sfințirea Tainei Trupului 
și Sângelui lui Hristos. 

u Duminica Izgonirii lui Adam din Rai încheiem 
perioada pregătitoare și deschidem calea Postului 
Mare: cele șapte săptămâni înaintea Sfintelor Paști. 

Ne aflăm la un moment de răscruce, o culme și un 
hotar… 
     În fiecare duminică ni s-au înfățișat două căi: 
smerenia vameșului am văzut-o față-n față cu mândria 
fariseului; pocăința fiului risipitor ni s-a arătat față-n față 
cu îndărătnicia și mândria fratelui său; binecuvântarea a 
despărțit pe cei de-a dreapta Marelui Judecător de 
blestemul pe care l-au primit cei de-a stânga Lui. Sfânta 
Biserică ne pune în față această alternativă ca să ne 
adâncim în noi înșine și să vedem: suntem ca vameșul, 
smeriți, sau suntem mândri ca fariseul. Retrăim pocăința 
fiului rătăcit, dar întors, sau suntem ca fratele cel mare, 
îndărătnici și mândri? Putem nădăjdui la binecuvântare 
sau trebuie să ne temem de blestem? 
     În Predica de pe munte, Iisus spune: „Intrați prin 
poarta cea strâmtă, căci largă este poarta și lată este 
calea care duce la pieire și mulți sunt cei care apucă pe 
ea. Și strâmtă este poarta și îngustă este calea care duce 
la viață și puțini sunt care o află” (Matei 7, 13-14). Noi 
singuri alegem calea. Izgonirea și iertarea ne sunt 
înfățișate ca un semnal de alarmă, dar și ca un îndemn în 
vederea Paștelui... 
     A venit vremea acestei schimbări. Sfânta Biserică ne 
pregătește prin cele două căi puse înainte. Alege 
creștine, alege tu, omenire, vrei să fii al lui Dumnezeu 
sau al satanei? Ești liber să alegi și ai minte să descifrezi 
ce este bine și ce este rău. Să nu iei binele drept rău și 
răul drept bine. Trebuie să pășim cu inima curată în 
Postul cel Mare, în vederea Paștelui, a trecerii noastre de 
la omul trupesc la omul duhovnicesc, pentru ca nu 
numai cu gura, dar și cu strunele sufletelor noastre să 
putem cânta „Hristos a Înviat!”.  

(Sursa: Preotul Boris Răduleanu, Semnificația Duminicilor din Postul 
Mare, volumul II, Editura Bonifaciu, București, 1996, pp. 50-51) 

Să pășim cu inima 
curată în Postul Mare 
Preot Boris Rădulescu 
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mpărăţia lui Dumnezeu este o rea-
litate despre care noi, după două 
milenii de teologie sistematică, ştim 

mult mai puţin decât tâlharul de pe 
cruce. 
     Când vorbim despre ţelul final al 
vieţii noastre, preferăm să-i spunem 
mântuire. Mântuirea însă, potrivit cu 
sensul cuvântului original grecesc 
(soteria), nu este altceva decât salvarea 
dintr-o primejdie, eliberarea dintr-o în-
chisoare, siguranţa de a nu te mai şti 
pândit de ceva rău. Iisus Hristos este 
Mântuitorul (în limba greacă Soter) 
nostru, Cel ce ne-a eliberat din robia 
păcatului şi a morţii. Icoana Sa ca Salva-
tor este aceea a pogorârii la iad, 
adâncul din care îi trage afară pe 
Adam, pe Eva şi pe toţi cei care 
aşteptau, acolo, eliberarea. După acest 
moment, ştim ce s’a mai petrecut cu 
Mântuitorul, dar nu ştim nimic despre 
ceea ce s’a mai întâmplat cu cei 
mântuiţi. 
     Desigur, eliberarea din captivitate 
este un moment crucial în viaţa omului. 
Nu poate fi însa indiferent modul său 
de viaţa de după aceea, dacă va con-
tinua, să fie un răufăcător, în cazul unui 
criminal, sau un handicapat psihic, în 
cazul unui prizonier de război. Ştim că 
Iisus i-a spus tâlharului pocăit: Astăzi vei 
fi cu Mine în rai (Luca 23, 43), dar 
despre rai, ce anume este el în sine, nu 
cunoaştem decât ceea ce ştia şi Pavel, 
anume că acolo sunt realităţile pe care 
ochiul nu le-a văzut şi urechea nu le-a 
auzit şi la inima omului nu s-au suit (1 
Corinteni 2, 9) 
     Iată de ce cred eu ca Liturghia este 
cartea deschisă a Împărăţiei, singura în 
stare să ne ofere o imagine clară şi 
concretă a spaţiului duhovnicesc în 
care se vor sălăşlui cei mântuiţi. 
     Să urmărim, mai întâi, Împărăția în 
Sfânta Scriptură. 
 
     Împărăţia lui Dumnezeu este 
pomenită de Profetul David în Psalmul 
44, 6: toiag de dreptate e toiagul 
împărãţiei Tale, menţiune pe care 
Sfântul Apostol Pavel, în Epistola sa 
către Evrei 1,8., o va raporta la Iisus 
Hristos (că Fiul lui Dumnezeu, de o 
fiinţa cu Tatăl şi, prin urmare, El Însuşi 
Dumnezeu). Ea este pomenită, de 
asemenea, şi în Înţelepciunea lui 
Solomon 19,10: Înţelepciunea îi va arăta 

dreptului împărăţia lui Dumnezeu. 
Împărăţia va intra astfel în conştiinţa 
poporului evreu, care îşi va construi din 
ea un ideal şi o speranţa. Aşa se face 
că, atunci când Sfântul Ioan Boteză-
torul, ultimul şi cel mai mare profet al 
Vechiului Testament, le spunea mulţi-
milor venite să-l asculte la apa 
Iordanului: Pocăiţi-vã, că s-a apropiat 
împărăţia cerurilor (Matei 3,2), oamenii 
aveau în memorie spusele profeţilor, 
înţelegeau că ceea ce anunţa Ioan era 
totuna cu ceea ce ştiau din cărţi şi că 
aceasta Vestire era menită să le 
plinească speranța. 
 
     Împărãţia cerurilor, folosită în Noul 
Testament, este varianta denumirii 
Împărăţia lui Dumnezeu, cu nuanţa că 
în spaţiul spiritual, infinit, al acestei 
împăraţii, Dumnezeu stăpâneşte 
împreunã cu supuşii Săi, ca rezultat al 
îndumnezeirii acestora prin Iisus 
Hristos. Ea este vestită de Însuşi Iisus, 
chiar la începutul Propovăduirii Sale, 
prin cuvintele: Plinitu-s-a vremea şi 
împărăţia lui Dumnezeu s-a apropiat 
(Mc 1,15.), ceea ce, în fapt, este reluarea 
prevestirii lui Ioan Botezătorul, cu 
trimitere transparenta la însăşi persoa-
na Domnului, prin Care s-a săvârşit 
plinirea vremii. 
     Împărăţia Cerurilor mai este numită 
în Noul Testament şi cu termenul 
simplu de Împărăţia (Matei 25, 34; Luca 
12, 32). De asemenea, ea se mai 
numeşte şi Viaţa veşnicã (Îoan 3, 15), 
Viaţa de veci (Luca 18,18) sau, simplu, 
Viaţa (Matei 10,39; Luca 9,24) 
     În toată învăţătura Sa, Domnul 
insistă asupra acestei împăraţii, cu 
intenţia evidentă de a sădi în conştiinţa 
ascultătorilor credinţa că ea va fi spa-
ţiul mântuirii omului, stadiul final al 
desăvârşirii duhovnicești şi țelul suprem 
al oricărei speranțe. Faptul este atât de 
important încât se afla chiar în rugă-
ciunea Tatăl nostru: Vină împărăţia Ta. 
Ea este proiectată în veşnicia de după 
sfârşitul veacurilor, când cei drepţi vor 
străluci ca soarele în împărăţia Tatălui 
lor (Matei 13, 43). Dumnezeu este, în 
acelaşi timp, Tatăl drepţilor care s-au 
mântuit prin Iisus Hristos, precum şi al 
lui Hristos Însuşi, Care le va spune 
ucenicilor Săi după împărtășirea la Cina 
cea de Taina: De acum nu voi mai bea 
din acest rod al viței până în ziua aceea 

când îl voi bea cu voi, nou, în împărăţia 
Tatălui Meu (Matei 26,29). Tot la El 
Însuşi se referă şi când procuratorul 
Pilat Îl întreabă dacă El este împărat: 
Împărăţia Mea nu este din lumea 
aceasta (Ioan 18, 36). În scurtă con-
vorbire de pe cruce a lui Iisus cu 
tâlharul din dreapta Sa, acesta exclamă: 
„Pomeneşte-mă, Doamne, când vei veni 
întru împărăţia Ta” (Luca 23, 42-43). 
Iată şi cuvintele Dreptului Judecător 
adresate celor buni la Marea Judecată: 
„Veniţi, binecuvântaţii Părintelui Meu, 
moşteniţi împărăţia cea pregătită vouă 
de la întemeierea lumii…” (Matei 25,34). 
     Toate acestea ne înfăţişează o 
împărăţie de dincolo de lumea aceasta 
și de dincolo de istorie, pe care noi, așa 
cum mărturisim în Simbolul Credinţei, 
o aşteptăm ca pe viaţa veacului ce va 
să fie. Spre această înţelegere ne 
îndruma şi o seamă de parabole pe 
care Domnul Iisus i le-a dedicat, cu 
intenția de a corecta nerăbdarea unora 
dintre contemporanii Săi. Amintiți-vă 
de parabola talanţilor: stăpânul le cere 
slugilor sale socoteala numai după ce se 
întoarce dintr-o lungă călătorie (Matei 
25, l4-30). Acelaşi lucru se întâmpla în 
parabola lucrătorilor viei (Matei 20, 1-
16). Nu mai puţin grăitoare, în acest 
sens, este parabola celor zece fecioare 
(Matei 25, 1-13), asociată cu avertis-
mentul Domnului ca El, Fiul Omului, la 
sfârşitul veacurilor va veni pe neaş-
teptate, ca un fulger, şi-l va surprinde 
pe fiecare în starea de atunci. 
 
     În acelaşi timp, Noul Testament ne 
pune în faţa și ipostaza unei Împărăţii al 
cărei spaţiu se află aici, pe pământ, şi la 
viaţă căreia participam noi, cei vii. În 
acest sens, foarte semnificativă este 
parabola neghinei, pe care v’o amintesc 
pentru frumuseţea ei. Argaţii unui 
proprietar de pământ constata că în 
țarina pe care stăpânul lor o semănase 
cu grâu a răsărit şi neghina, o buruiană 
pe care un duşman (adică diavolul) o 
semănase pe furiş în ceasul lor de 
odihnă. În virtutea bunului simţ 
gospodăresc, ei cer îngăduinţa 
stapanului de a plivi ţarina, smulgând 
din rădăcina firele de neghina. Stăpânul 
însa nu le permite, din grija că nu 
cumva, făcând aceasta, odată cu firele 
de neghina să fie smulse sau vătămate 
şi cele de grâu curat. Ele trebuie lăsate 
să crească împreuna până la seceriş; 
atunci totul va trece prin vânturătoare 
şi se vor separa: neghina va fi arsă, iar 
grâul va deveni pâine. 
     Această parabolă induce ideea ca 
oamenii buni, adică cei rânduiţi să moş-
teneasca Împărăţia Cerurilor, vor con-
vieţui în istorie laolaltă cu cei păcătoşi, 
ceea ce înseamnă că Împă-răţia începe 
să fiinţeze încă din lumea aceasta. 

(Va urma) 
 

Cele trei ipostaze ale Împărăției  
Cerurilor (2a) 
Sursa: „Cartea deschisă a împărăţiei”,  
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